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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

 của Sở Công Thƣơng    

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022. 

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; 

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn của cấp trên về triển khai 

thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

các văn bản có liên quan. 

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp 

luật; tăng cường nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu 

thực tiễn gắn với thực thi, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, nhất 

là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc định hướng dư luận xã hội nhằm 

tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; các quy định của pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành. 

Qua đó, tạo chuyển biến căn bản ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong công 

chức, viên chức, người lao động và các chủ thể hoạt động sản xuất, kinh daonh 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước ngành công thương, góp phần hạn chế các hành vi 

vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa. 

3. Tăng cường tính chủ động, sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, của bộ phận pháp chế trong hoạt động phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

4. Việc triển khai thực hiện đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất 

lượng, hiệu quả; đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19 và các vấn 

đề khác phát sinh. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
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1.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 

của Ban Bí thư; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản quy 

định chi tiết, hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo của cấp trên; phổ biến, tuyên 

truyền các nội dung trong lĩnh vực ngành quản lý với các hình thức đa dạng, phù 

hợp tại cơ quan. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

1.2. Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện Chương trình, Đề án, Kế 

hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, 

sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, gắn với triển khai Chương trình phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2027. 

1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh trong phạm vi quản lý của ngành công 

thương theo Kế hoạch số 1857/KH-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh và hướng dẫn của cấp trên.  

1.4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban 

hành, chú trọng phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh ngành công thương, quyền và lợi ích hợp pháp 

của người dân, doanh nghiệp; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; an toàn vệ sinh 

thực phẩm; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật; bảo vệ môi trường; phòng, chống dịch bệnh; an toàn giao thông; chế độ, 

chính sách dành cho người nghèo, người có công với cách mạng; các đối tượng yếu 

thế trong xã hội; các vấn đề khác mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng 

dư luận xã hội; những nội dung khác theo hướng dẫn của cấp trên và theo tình hình 

thực tế. 

1.5. Duy trì, vận hành tốt Trang thông tin điện tử; thường xuyên cập nhật, 

đăng tải thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

1.6. Phối hợp với cơ quan chức năng hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan 

theo hướng dẫn của cấp trên. 

1.7. Phối hợp với cơ quan chức năng rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo 

cáo viên pháp luật; cử công chức tham dự bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật 

mới và kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định. 

1.8. Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; người 

lao động trong các doanh nghiệp; …theo quy định. 

1.9. Xây dựng, phát hiện và nhân rộng các mô hình, cách làm hay tạo hiệu 

quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (nếu có). 

1.10. Bảo đảm điều kiện về nguồn nhân lực, cơ sở vật chất cho công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi quản lý nhà nước của ngành theo quy định.  

1.11. Phối hợp với cơ quan chức năng rà soát, kiện toàn và góp phần nâng cao 

chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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1.12. Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện quy định của pháp luật về 

xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật khi có hướng dẫn. 

1.13. Phối hợp thực hiện chính sách xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục 

pháp luật theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Báo cáo sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo 

quy định. 

III. Đối tƣợng, thời gian thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật 

1. Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật: Toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động thuộc Sở Công Thương; các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, 

kinh doanh trong phạm vi quản lý nhà nước ngành công thương. 

2. Thời gian thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật: Cả năm 2022. 

IV. Hình thức phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật 

1. Ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn các quy định về lĩnh vực hoạt động 

của ngành công thương gửi đến Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 

các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh ngành công thương trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Tuyên truyền pháp luật, phổ biến văn bản mới có liên quan đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động vào sáng Thứ 2 của tuần đầu hằng tháng (tùy tình 

hình thực tế). 

3. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật trên Trang thông tin 

điện tử của Sở Công Thương tại địa chỉ: http://sct.gialai.gov.vn;  Trung tâm khuyến 

công và xúc tiến thương mại tỉnh tại địa chỉ: http://www.tipcgialai.vn. 

4. Phát hành Bản tin Công nghiệp- Thương mại, định kỳ 1 Bản tin/tháng. 

5. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các hoạt động thực thi nhiệm 

vụ công vụ như: Hoạt động thanh tra; kiểm tra; hoạt động thẩm định cấp giấy phép 

và giải quyết các thủ tục hành chính; thông qua tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, 

tố cáo… 

Ngoài ra, còn phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật trong các Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật liên quan đến hoạt 

động quản lý nhà nước của ngành. 

V. Tổ chức thực hiện   

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 

của Sở Công Thương, mỗi công chức, viên chức và người lao động của Sở nâng cao 

tinh thần trách nhiệm của mình, gương mẫu thực hiện và chấp hành pháp luật, góp 

phần thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng 

hợp báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định. 

http://sct.gialai.gov.vn/
http://www.tipcgialai.vn/
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Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng thuộc Sở, Trưởng 

đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình để chỉ đạo, triển 

khai, phối hợp quán triệt, phổ biến các văn bản pháp luật về lĩnh vực do mình 

phụ trách nhằm thực hiện đảm bảo, có hiệu quả kế hoạch này. 

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/5/2022) và 01 năm (trước ngày 05/11/2022) 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực mình phụ trách về Sở Công Thương (qua 

Thanh tra Sở) đề tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở 

Công Thương./. 
 

Nơi nhận:       

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Hội đồng phối hợp phổ biến,  

  giáo dục pháp luật tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Trung tâm Khuyến công và 

  Xúc tiến thương mại; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, TTS. 

 

  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

  

   Phạm Văn Binh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-15T09:03:48+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-15T09:03:57+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-15T09:03:58+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-15T09:04:07+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




